建设部、科学技术部关于印发《小城镇建设技术政策》的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E3_c80_323096.htm 建设部、科学技术

部关于印发《小城镇建设技术政策》的通知(建科[2006]76号)

各省、自治区、直辖市建设厅（建委）、科技厅（委），计

划单列市建委（建设局）、科技局，新疆生产建设兵团、科

技局： 为贯彻落实科学发展观，促进大中小城市与小城镇协

调发展，加强对小城镇建设技术发展的指导，建设部和科技

部组织编制了《小城镇建设技术政策》，为地方建设行政主

管部门指导小城镇规划、建设和管理提供了政策性依据，为

地方科技行政主管部门组织研究开发适用于小城镇的先进适

用技术提供了应遵循的原则。现将《小城镇建设技术政策》

印发给你们，请认真组织实施并结合本地实际制定政策性文

件指导小城镇建设健康发展。中华人民共和国建设部 中华人

民共和国科学技术部二○○六年四月五日 附件：小城镇建设

技术政策(二六年四月)目 录 一、实施科学合理的城镇化战略

，实现大中小城市和小城镇协调发展 1. 实施科学合理的城镇

化战略，实现小城镇合理有序发展 2. 坚持区域协调和城乡协

调，统筹规划小城镇发展 3. 科学编制县（市）域城镇体系规

划 4. 实施发展重点小城镇的策略 二、科学编制小城镇镇域规

划，完善小城镇功能，促进农村经济社会协调发展 5. 科学合

理地编制镇域规划，统筹城乡发展 6. 合理规划镇域村镇体系

，优化空间布局 7. 实现小城镇用地与其它空间资源相协调 8.

加强统一规划，优化资源配置，实现经济社会协调发展 三、

优化小城镇镇区规划，塑造小城镇特色 9. 坚持高起点、高质

量、高效益原则，科学合理地编制镇区规划 10. 重视小城镇建

设用地选择 11. 提高小城镇镇区规划水平，塑造小城镇特色

12. 加强历史文化名镇、古镇和名胜古迹保护 13. 统筹规划小

城镇基础设施和公共服务设施 14. 强化规划调控作用，加大实

施监管力度 四、加强基础设施建设，强化小城镇功能保障 15.

加强小城镇供水排水设施建设，不断提高水资源利用效率 16.

强化小城镇燃气和供热设施建设，优化能源结构 17. 加强小城

镇道路交通设施建设，构建功能明确、等级结构协调、 布局

合理的道路网络 18. 加强供电与通信设施建设 19. 积极推进小

城镇信息化建设 五、重视环境保护与建设，实现经济与环境

协调发展 20. 科学合理地编制小城镇环境保护规划 21. 加强水

环境保护 22. 加强大气环境保护 23. 加强声环境保护 24. 强化

固体废弃物的综合整治 25. 加强生态保护与建设 26. 实施环境

管理措施 六、重视防灾减灾，保证小城镇人民生命财产安全

27.科学合理地编制防灾减灾规划 28.加强地质灾害的防治 29.

加强洪涝灾害的防治 30.加强地震灾害的防治 31.加强消防设

施与能力建设 七、优化公共服务设施配置和住宅区规划与建

设 32. 优化公共服务设施配置，满足居民物质与精神生活需求

33. 坚持以人为本的思想，优化住宅区规划与建设 34. 提高住

宅建筑设计水平，建设节能省地型住宅一、实施科学合理的

城镇化战略，实现大中小城市和小城镇协调发展 1. 实施科学

合理的城镇化战略，实现小城镇合理有序发展 1.1 城镇化发展

要适合国情，要与当地经济社会发展、工业化水平和市场发

育程度相适应，与资源环境条件相协调，结合不同地区的具

体条件，实现大中小城市和小城镇协调发展，形成结构合理

、功能互补的城镇体系。 1.2 东部地区或经济发达地区（或大

中城市郊区和城镇密集区），要发挥大中城市对小城镇和农

村地区发展的带动作用，整合城镇密集区，发展重点小城镇

，促进人口和产业集聚，提高建设质量。已形成城镇群的经

济发达地区，应充分发挥核心城市的辐射带动功能；城镇群

内部的小城镇要有合理分工，形成各自的特色。 1.3 中部地区

或经济中等发达地区，发展小城镇要与发展中小城市并重，

积极扩大重点小城镇规模，提高建设质量，增强辐射带动功

能。 镇，更应重视发展县城和条件较好的工业镇，注意保护

历史文化名镇。 2. 坚持区域协调和城乡协调，统筹规划小城

镇发展 2.1 小城镇发展建设应遵循区域经济发展的客观规律，

与区域经济发展水平和社会文明程度相适应，使之相互促进

、相互协调、共同发展。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com